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Núm. Prova 

 

PRIMER EXERCICI. QÜESTIONARI DE PREGUNTES TEST 

 

1) Quina és l’estructura de la Constitució Espanyola?  

a) Títol preliminar; Deu títols numerats; quatre disposicions addicionals; vuit 

disposicions transitòries i una disposició final.  

b) Títol preliminar; Deu títols numerats; una disposició addicional; una disposició 

transitòria; una disposició derogatòria i una disposició final.  

c) Títol preliminar; Deu títols numerats; quatre disposicions addicionals; nou 

disposicions transitòries; una disposició derogatòria i una disposició final. 

d) Títol preliminar; Deu títols numerats; Una disposició final. 

 

2) Segons l’article 20 LBRL:  

a) Les figures de l’Alcalde i del Ple són les figures mínimes i imprescindibles a 

tots els Ajuntaments.  

b) La Junta de Govern Local existeix a tots els Ajuntaments amb població 

superior a 8.000 habitants. 

c) L’Alcalde, els Tinents d’Alcalde i el Ple existeixen a tots els Ajuntaments. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 

 

3) El Síndic de Greuges: 

a) El síndic o síndica de greuges és elegit pel Parlament per majoria de tres 

cinquenes parts dels seus membres. 

b) El síndic o síndica de greuges és elegit i nomenat pel President/a del 

Parlament de Catalunya.  

c) S'han de regular per llei l'estatut personal del síndic de greuges, les 

incompatibilitats, les causes de cessament, l'organització i les atribucions de la 

institució. El Síndic de Greuges gaudeix d'autonomia reglamentària, 

organitzativa, funcional i pressupostària d'acord amb les lleis 

d) Les respostes a) i c) són correctes. 

 

4) Segons la LPAC, per regla general, com s’entenen les hores a efectes del 

còmput de terminis? 

a) S’entenen com a hàbils. 

b) La resposta anterior (resposta A) és correcta i s’ha d’entendre com a hàbils 

les hores compreses entre les 8.00h i les 15.00h d’un dia hàbil. 

c) S’entenen com a laborables. 

d) La resposta anterior (resposta C) és correcta i s’ha d’entendre com a laborals 

les hores compreses entre les 8.00h i les 15.00h d’un dia laborable. 
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5) D’acord amb la Llei 40/2015 de Règim Jurídic del Sector Públic, la 

suplència dels titulars d’òrgans administratius: 

a) Temporalment poden ser substituïts en els supòsits de vacant, absència o 

malaltia així com en els casos en què s’hagi declarat la seva abstenció o 

recusació. 

b) La suplència no implicarà l’alteració de la competència. 

c) En les resolucions i els actes que es dictin mitjançant suplència, s’ha de fer 

constar aquesta circumstància i s’ha d’especificar el titular de l’òrgan en la 

suplència del qual s’adopten i qui està exercint efectivament aquesta suplència. 

d) Totes les respostes anteriors són correctes. 

 

6) Segons la LPAC es pot demorar l’eficàcia dels actes administratius? 

a) No, no és possible la demora de l’eficàcia dels actes administratius atès que 

es prohibeix expressament a la LPAC.  

b) Sí, és possible la demora de l’eficàcia dels actes administratius quan així ho 

exigeixi el contingut de l’acte o el mateix estigui supeditat a la seva notificació, 

publicació o aprovació superior.  

c) Sí, l’eficàcia dels actes administratius es pot demorar però només en aquells 

casos en què s’estableixi legal o reglamentàriament.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 
 

7) Segons la LPAC, en quins dels següents casos, en tot cas, haurà de ser 

objecte de publicació un acte administratiu? 

a) La LPAC no regula cap supòsit en què sigui indispensable, en tot cas, la 

publicació d’un acte. 

b) Quan l’acte tingui per destinatari una pluralitat indeterminada de persones o 

quan l’Administració consideri que la notificació efectuada a un sol interessat és 

insuficient per garantir la notificació a tots, i en aquest últim cas és addicional a 

la feta individualment.  

c) Quan es tracti d’actes integrants d’un procediment selectiu o de concurrència 

competitiva de qualsevol tipus.  

d) Les respostes b) i c) són correctes. 

 

8) D’entre les facultats de revisió que tenen les Administracions Públiques, 

quins actes poden ser revocats per les mateixes? 

a) Els actes desfavorables o de gravamen, en tot cas. 

b) Els favorables als interessats, que siguin perjudicials per a l’interés general. 

c) Els de gravamen o desfavorables amb les limitacions establertes per la LPAC. 

d) La LPAC no regula el procediment de revocació dels actes administratius; 

únicament regula el procediment de rectificació d’errors. 
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9) De quin termini disposen els interessats per presentar la sol·licitud 

d’inici d’un procediment de responsabilitat patrimonial com a 

conseqüència d’un dany de caràcter físic o psíquic? 

a) En aquest cas podran presentar-la mentre no hagi caducat el seu dret a 

reclamar; és a dir, abans de finalitzar l’any des que es va produir el fet o l’acte 

que motivi la indemnització o es manifesti el seu efecte lesiu. 

b) Si la presentació de la sol·licitud és telemàtica podran presentar-la dins del 

termini dels tres mesos següents a la producció del dany causat. 

c) En aquest cas podran presentar-la mentre no hagi prescrit el seu dret a 

reclamar; és a dir, abans de finalitzar l’any des de la curació o la determinació de 

l’abast de les seqüeles.  

d) En aquest cas podran presentar-la mentre no hagi prescrit el seu dret a 

reclamar; és a dir, abans de finalitzar els quatre anys des que es va produir el fet 

o l’acte que motivi la indemnització o es manifesti el seu efecte lesiu. 

 

10) Quin dels següents no és un dels principis inspiradors de la regulació 

continguda en la Llei de contractes del sector públic:  

a) Selecció de l’oferta més alta. 

b) Llibertat d’accés a les licitacions.  

c) No discriminació i igualtat de tracte entre els licitadors.  

d) Publicitat i transparència dels procediments. 

 

11) Quin dels següents elements no integra/en les retribucions 

complementàries dels funcionaris locals:  

a) La remuneració per raó dels serveis extraordinaris prestats fora de la jornada 

normal de treball.  

b) Els triennis. 

c) El complement específic. 

d) El complement de destí.  

 

12) Segons l’EBEP, per quines causes es pot perdre la condició de 

funcionari de carrera? 

a) Per renúncia a la condició de funcionari i per la pèrdua de la nacionalitat. 

b) Per jubilació total del funcionari. 

c) Per sanció disciplinària de separació del servei. 

d) Totes les respostes anteriors són certes. 
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13) Segons el Reglament Orgànic Comarcal (ROC): 

a) Són òrgans decisoris de caràcter necessari: el Ple, el President, els 

Vicepresidents i el Gerent; i òrgans decisoris de caràcter potestatiu: la comissió 

especial de comptes, les comissions informatives i el Consell d’Alcaldes.  

b) Són òrgans deliberants de caràcter necessari: la comissió especial de 

comptes, les comissions informatives i el Consell d’Alcaldes; i òrgans deliberants 

de caràcter potestatiu: la Junta de portaveus i altres òrgans consultius. 

c) Són òrgans decisoris de caràcter potestatiu: els Consellers delegats i la 

comissió permanent; i són òrgans deliberants de caràcter necessari: la Junta de 

portaveus i els altres òrgans consultius. 

d) Són òrgans deliberants de caràcter de caràcter necessari: el Ple, el President 

i els Vicepresidents; i òrgans decisoris de caràcter potestatiu: el Gerent. 

 

14) D’acord amb el que estableix l’article 24 LPAC, en els supòsits de 

desestimació per silenci administratiu:  

a) La resolució expressa posterior al venciment del termini s’adoptarà per 

l’Administració sense cap vinculació al sentit del silenci.  

b) La resolució expressa posterior al venciment del termini s’adoptarà per 

l’Administració respectant el sentit del silenci.  

c) No hi ha possibilitat de resolució expressa posterior al venciment del termini; 

en cas de produir-se serà nul·la.  

d) Només hi ha possibilitat de dictar resolució expressa posterior al venciment 

del termini en els casos regulats expressament a la LPAC. 

 

15) Segons la LPAC, els actes administratius són nuls de ple dret en els 

casos següents:  

a) Els actes que s’hagin dictat prescindint total i absolutament del procediment 

legalment establert. 

b) Els actes de l’Administració que incorrin en qualsevol infracció de l’ordenament 

jurídic, fins i tot la desviació de poder.  

c) Els actes que tinguin defectes de forma només determinaran la nul·litat del 

mateix quan l’acte no inclogui els requisits formals indispensables i pugui 

comportar indefensió als interessats. 

d) Totes les respostes anteriors són correctes. 
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16) En relació amb els contractes mixtos: 

a) Són els que continguin prestacions corresponents a un altre o altres d’una 

classe diferent.  

b) Són aquells en virtut dels quals diversos adjudicadors encarreguen a títol 

onerós a diverses persones la realització d’assessoraments jurídics.  

c) No estan contemplats a la Llei 9/2917.  

d) Són aquells en els quals l’empresari s’obliga a lliurar una pluralitat de béns de 

manera successiva.  

 

17) Els funcionaris de carrera podran obtenir l’excedència voluntària per 

interès particular quan hagin prestat serveis efectius en qualsevol de les 

Administracions Públiques durant un període mínim de: 

a) Dos anys immediatament anteriors. 

b) Tres anys immediatament anteriors.  

c) Cinc anys immediatament anteriors. 

d) Deu anys immediatament anteriors. 

 

18) El TRLRHL estableix que “Els acords provisionals adoptats per les 

corporacions locals per a l’establiment, la supressió i l’ordenació de tributs 

i per a la fixació dels elements necessaris a fi de determinar les quotes 

tributàries respectives, així com les aprovacions i modificacions de les 

ordenances fiscals corresponents, s’han d´exposar en el tauler d’anuncis 

de l’entitat durant _______, com a mínim, dins els quals els interessats 

poden examinar l’expedient i presentar les reclamacions que considerin 

oportunes”.  

Indica quin és el termini mínim d’exposició: 

a) 15 dies. 

b) 20 dies. 

c) 30 dies. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 

 

19) Indiqueu quina de les següents afirmacions no és correcta amb 

referència al domicili fiscal:  

a) Per a les persones físiques serà, en tot cas, la seva residència habitual.  

b) Per a les persones jurídiques serà, en general, el seu domicili social.  

c) Per a les persones o entitats no residents a Espanya pot ser el domicili de 

l’establiment permanent a on operi.  

d) Cada Administració podrà comprovar i rectificar el domicili fiscal declarat pels 

obligats tributaris en relació amb els tributs que siguin de la seva competència 

d’acord amb el procediment que s’estableixi reglamentàriament.  
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20) En relació amb l’àmbit temporal de les normes tributàries regulat a 

l’article 10 LGT:  

a) Les normes tributàries entraran en vigor als vint dies naturals de la seva 

completa publicació en el butlletí oficial que correspongui sempre i quan en les 

mateixes no s’hi estableixi una altra cosa.  

b) Les normes tributàries s’aplicaran per un termini indefinit excepte que es fixi 

un termini determinat.  

c) Excepte que s’estableixi el contrari, les normes tributàries no tindran efecte 

retroactiu. No obstant això, les normes que regulin el règim d’infraccions i 

sancions tributàries i el règim dels recàrrecs tindran efectes retroactius respecte 

dels actes que no siguin ferms quan la seva aplicació resulti més favorable per a 

l’interessat.  

d) Totes les respostes anteriors són correctes. 

 

21) El Sr. X, subjecte passiu d’un deute tributari, assisteix davant l’oficina 

d’atenció al públic i aporta una escriptura pública en la qual el Notari va fer 

constar que el Sr. Y es faria càrrec del deute del subjecte passiu. Davant 

l’impagament per part del Sr. Y, un tècnic de gestió tributària es planteja 

com haurà d’actuar l’Administració al respecte. Indica la resposta correcta. 

a) S’haurà de reclamar el deute tributari en via executiva al Sr. Y atès que és la 

persona que va assumir el pagament del deute davant Notari.  

b) S’haurà de reclamar el deute al Sr. X per ser el mateix el subjecte passiu.  

c) S’haurà de fer requeriment al Notari perquè faci aclariment de l’escriptura 

pública. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  

 

22) El Sr. X té coneixement que el seu amic, el Sr. M, obligat tributari, té 

problemes econòmics i té la voluntat d’ajudar-lo. El deute del Sr. M 

ascendeix a 3.500 EUR. El Sr. X es presenta davant l’Administració 

Tributària que reclama el deute i sol·licita el fraccionament del mateix. Té 

dret el Sr. X a sol·licitar el fraccionament del deute del Sr. M? 

a) Sí perquè qualsevol persona pot efectuar el pagament dels deutes d’altres 

persones ja siguin en període voluntari o executiu.  

b) No, perquè el Sr. X és un tercer i no està legitimat per exercir davant 

l’Administració els drets que corresponen a l’obligat al pagament.  

c) Dependrà del que estableixi l’ordenança general de la institució. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  
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23) D’acord amb el Reglament General de Recaptació, el venciment dels 

terminis d’un fraccionament o ajornament serà:  

a) El que sol·liciti l’interessat. 

b) El venciment del termini vindrà condicionat a la data de la sol·licitud. 

c) El dia 5 o 20 de cada mes. 

d) El dia 15 o 30 de cada mes. 

 

24) El termini de prescripció del dret a sol·licitar el reemborsament del cost 

de les garanties començarà a comptar-se:  

a) Des del dia següent de la notificació de la sentència o resolució administrativa 

que declari total o parcialment improcedent l’acte impugnat.  

b) Des del dia següent a la data d’ingrés del deute impugnat.  

c) Des del dia següent al que adquireixi fermesa la sentència o resolució 

administrativa que declari total o parcialment improcedent l’acte impugnat.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 

 

25) Les liquidacions tributàries s’han de notificar amb les següents dades: 

a) Identificació de l’obligat tributari; els elements determinants de la quantia del 

deute tributari; la motivació de les mateixes quan no s’ajustin a les dades 

consignades per l’obligat tributari o a l’aplicació o interpretació de la normativa 

realitzada pel mateix, amb l’expressió dels fets i elements essencials que les 

originen així com els fonaments de dret. Els mitjans d’impugnació que poden ser 

exercits així com l’òrgan davant del qual es s’han de presentar i el termini 

d’interposició. El lloc, termini i forma en què s’ha de satisfer el deute tributari.  

b) Identificació de l’obligat tributari; els elements determinants de la quantia del 

deute tributari; la motivació de les mateixes quan no s’ajustin a les dades 

consignades per l’obligat tributari o a l’aplicació o interpretació de la normativa 

realitzada pel mateix, amb l’expressió dels fets i elements essencials que les 

originen així com els fonaments de dret. Els mitjans d’impugnació que poden ser 

exercits així com l’òrgan davant del qual es s’han de presentar i el termini 

d’interposició. El lloc, termini i forma en què s’ha de satisfer el deute tributari. 

c) El caràcter provisional o definitiu de la liquidació.  

d) Les respostes a) i c) són correctes.  

 

26) El procediment de comprovació limitada: 

a) S’inicia amb la declaració del contribuent. 

b) És competència dels òrgans d’inspecció tributària. 

c) No es pot estendre a la comprovació de la comptabilitat del contribuent.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 
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27) L’article 136 RGGI relatiu al procediment de reconeixement de beneficis 

fiscals de caràcter pregat estableix: “Amb caràcter previ a la notificació de 

la resolució s’haurà de notificar a l’obligat tributari la proposta de resolució 

quan tingui sentit desestimatori per tal que, en el termini de ________ 

comptats a partir del dia següent al de la notificació de l’esmentada 

proposta, al·legui el que convingui al seu dret”.  

a) 1 mes 

b) 15 dies 

c) 10 dies 

d) 15 dies hàbils 

 

28) Contra la provisió de constrenyiment només seran admissibles els 

següents motius d’oposició:  

a) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el pagament; sol·licitud 

d’ajornament, fraccionament o compensació en període voluntari i altres causes 

de suspensió del procediment de recaptació; falta de notificació de la liquidació; 

anul·lació de la liquidació; error o omissió en el contingut de la provisió de 

constrenyiment que impedeixi la identificació del deutor o del deute en via de 

constrenyiment.  

b) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el pagament; sol·licitud 

d’ajornament, fraccionament o compensació en període voluntari i altres causes 

de suspensió del procediment de recaptació; falta de notificació de la provisió de 

constrenyiment; anul·lació de la liquidació; error o omissió en el contingut de la 

provisió de constrenyiment que impedeixi la identificació del deutor o del deute 

en via de constrenyiment. 

c) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el pagament; sol·licitud 

d’ajornament, fraccionament o compensació en període voluntari i altres causes 

de suspensió del procediment de recaptació; falta de notificació de la provisió de 

constrenyiment; anul·lació de la liquidació; incompliment de les normes 

reguladores de l’embargament d’acord amb la LGT. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 

 

29) Quin és el percentatge embargable d’un sou, salari o pensió sobre la 

quantitat que supera el salari mínim interprofessional i no excedeix del 

doble d’aquest salari? 

a) 10% 

b) 20% 

c) 30% 

d) 40% 
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30) Respecte l’embargament de diners en efectiu a empreses o entitats en 

funcionament, segons l’article 78.2 RGR, quina és l’actuació correcta per 

part de l’Administració? 

a) Els diners en efectiu a caixes d'empreses són inembargables. 

b) No es poden acordar pagaments per evitar la paralització de l’empresa. 

c) L'òrgan de recaptació pot acordar pagaments necessaris per fer la paralització 

de l'empresa. 

d) L’òrgan de recaptació pot acordar pagaments necessaris per evitar la 

paralització de l’empresa. 

 

31) En el procés d’embargament de béns immobles, quina informació 

addicional sol·licitarà l’òrgan de recaptació en el manament dirigit al 

Registre de la Propietat? 

a) Certificació de les càrregues sobre l’immoble i detall dels titulars de les 

mateixes. 

b) Certificació del propietari actual de l’immoble i el seu domicili. 

c) Les respostes a) i b) són incorrectes. 

d) Les respostes a) i b) són correctes. 

 

32)  Segons l’article 89 RGR, quina consideració tenen els fruits o rentes 

que s’han d’embargar dels drets d’explotació d’una obra protegida per la 

Llei de propietat intel·lectual? 

a) Tenen la consideració de salaris. 

b) Tenen la consideració de crèdits. 

c) Tenen la consideració de valors. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  

 

33) Segons l’article 100.2 RGR, el procediment ordinari d’adjudicació de 

béns embargats és:  

a) La venda directa dels béns esmentats per part de l'Administració, sempre que 

no sigui expressament aplicable una altra forma d'alienació. 

b) La publicació al B.O.E. d'aquests béns per a la venda.  

c) La subhasta pública, sempre que no sigui expressament aplicable una altra 

forma d'alienació. 

d) La venda dels béns embargats, donant prioritat per a la seva adquisició al 

titular dels béns alienats. 
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34) En relació amb la alienació de béns embargats en el curs del 

procediment de constrenyiment assenyaleu la resposta correcta. La 

subhasta s’anunciarà mitjançant la seva publicació en el B.O.E. i, des de la 

publicació de l’anunci, s’obrirà:  

a) Quan hagin transcorregut almenys 72 hores. 

b) Quan hagin transcorregut almenys 48 hores. 

c) Quan hagin transcorregut almenys 24 hores. 

d) Quan hagin transcorregut almenys 10 dies. 

 

35) Segons l'article 63.3 de la LGT, en els casos d'execució forçosa en què 

s'haguessin acumulat diversos deutes tributaris del mateix obligat tributari 

i no poguessin extingir-se totalment, l'Administració tributària aplicarà el 

pagament al deute més antic, determinant la seva antiguitat: 

a) D'acord amb la data en què cadascuna va ser notificada. 

b) D’acord amb la data en què cadascuna va ser liquidada. 

c) D’acord amb la data en què cadascuna va ser exigible. 

d) D’acord amb la data en què va finalitzar el termini voluntari d’ingrés de 

cadascuna. 

 

36) De conformitat amb el que estableix l’article 104 LGT, relatiu als terminis 

de resolució dels procediments administratius en matèria tributària, 

indiqueu quina és la resposta incorrecta:  

a) Als efectes d’entendre que s’ha complert amb la obligació de notificar dins el 

termini màxim de durada dels procediments, serà suficient acreditar que s’han 

realitzat dos intents de notificació que continguin el text íntegre de la resolució.  

b) Els períodes d’interrupció justificada que s’especifiquen reglamentàriament, 

les dilacions en el procediment per causa no imputable a l’Administració 

Tributària i els períodes de suspensió del termini que es produeixen conforme al 

previst en la pròpia LGT no s’inclouran en el còmput del termini de resolució.  

c) En el cas de subjectes obligats o acollits voluntàriament a rebre notificacions 

practicades a través de mitjans electrònics, l’obligació de notificar dins el termini 

màxim de durada dels procediments s’entendrà complerta amb la posada a 

disposició de la notificació a la seu electrònica de l’Administració Tributària o a la 

direcció electrònica habilitada.  

d) Als efectes d’entendre que s’ha complert amb la obligació de notificar dins el 

termini màxim de durada dels procediments, serà suficient acreditar que s’ha 

realitzat un intent de notificació que contingui el text íntegre de la resolució. 
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37) L’article 143.1 LGT regula com es documenten les actuacions de la 

inspecció: 

a) Les actuacions de la inspecció dels tributs es documentaran exclusivament en 

diligències i actes.  

b) Les actuacions de la inspecció dels tributs només es podran documentar a 

través de comunicacions, diligències, informes i actes. 

c) Les actuacions de la inspecció dels tributs només es podran documentar amb 

els oficis, informes i actes dictats per l’òrgan superior jeràrquic de l’instructor.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  
 

38) Quins efectes té l’admissió a tràmit d’una terceria de domini d’acord 

amb el que s’estableix en el RGR? 

a) S’adopten les mesures d’assegurament que siguin procedents segons la 

naturalesa de cada bé. Es podrà practicar anotació d’embargament en els 

registres corresponents o realitzar-se el dipòsit dels béns, entre d’altres mesures. 

Una vegada adoptades les mesures pertinents es suspendrà el procediment de 

constrenyiment respecte dels béns o drets objecte de la terceria.  

b) Es seguirà el procediment de constrenyiment fins a la realització dels béns o 

drets i es consignarà l’import obtingut com a conseqüència de la reclamació de 

terceria. No obstant això, es podrà suspendre l’execució si el tercerista consigna 

l’import regulat per la LGT en referència a la pràctica de l’embargament de béns 

i drets (article 169.1 LGT) o consigna el valor del bé objecte de la terceria si 

aquest últim és inferior.  

c) Si els béns o drets no poden conservar-se sense patir deteriorament o una 

pèrdua substancial en el seu valor en cas de demora, l’òrgan de recaptació 

competent haurà de sol·licitar al jutge competent la necessitat d’intervenció 

judicial i de les autoritats que corresponguin, en cada cas, segons la naturalesa 

dels béns.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  

 

39) D’acord amb l’article 211.1 LGT, la/les forma/es prevista/es per la 

finalització del procediment sancionador en matèria tributària és/són: 

a) La caducitat 

b) La resolució 

c) La renúncia  

d) Les respostes a) i b) són correctes. 
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40) D’acord amb l’article 225 relatiu a la resolució del recurs de reposició, 

completeu la frase: “El termini màxim per notificar la resolució del recurs 

de reposició serà de ______ comptat/s des del dia següent al de 

presentació del recurs.  

Una vegada transcorregut aquest termini, sense que s’hagi notificat la 

resolució, l’interessat podrà considerar _________ el recurs”.  

a) 1 mes; estimat. 

b) 1 mes; desestimat.  

c) 3 mesos; desestimat.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  

 

41) En relació amb l’article 77 TRLRHL relatiu a la gestió tributària de l’IBI, 

indiqueu quina/es de les funció/ns que es detallen a continuació no és/són 

de competència municipal:  

a) Funcions de liquidació  

b) Funcions de resolució d’expedients d’esmena de discrepàncies.  

c) Funcions de reconeixement o denegació d’exempcions i bonificacions. 

d) Funcions de recaptació  

 

42) Si en un acte o contracte subjecte i no exempt a l’IIVTNU, figurés una 

condició suspensiva, quines conseqüències tindria en relació amb la 

liquidació de l’impost? 

a) Es liquidaria l’impost i si la condició no es compleix procediria la devolució de 

l’impost satisfet.  

b) No es liquidaria l’impost fins que es compleixi la condició.  

c) Es liquidaria l’impost i no procediria la devolució de l’impost satisfet si la 

condició no es compleix.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  

 

43) Els vehicles que, havent causat baixa en els registres per antiguitat del 

seu model, puguin ser autoritzats per a circular de forma excepcional amb 

ocasió d’exhibicions i certàmens, restaran, en relació amb l’IVTM:  

a) Exempts. 

b) No subjectes.  

c) Bonificats. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 
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44) Indiqueu la resposta no correcta en relació amb les contribucions 

especials:  

a) L’entitat local podrà exigir per anticipat el seu pagament amb els límits 

quantitatius i temporals establerts al text refós de la Llei d’Hisendes Locals. 

b) Atenent a la naturalesa de l’obra o el servei a establir i sufragar per les 

contribucions especials, pot haver-hi subjectes passius no propietaris dels 

immobles afectats. 

c) Una vegada determinada la quota a satisfer, la corporació podrà concedir, a 

sol·licitud dels subjectes passius, el fraccionament o ajornament per un termini 

màxim de dos anys.  

d) Les contribucions especials són una classe de tribut.  

 

45) D’acord amb el previst en el RD legislatiu 6/2015, pel qual s’aprova el 

text refós de la Llei de trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat 

vial, les denúncies fetes pels agents de l’autoritat com a conseqüència 

d’infraccions de circulació:  

a) Hauran de ser notificades a l’acte a la persona denunciada; en cas contrari no 

tindrà validesa jurídica.  

b) Només es preveu la possibilitat de notificar-se una denúncia de trànsit amb 

posterioritat a la comissió de la infracció quan es tingui coneixement de la 

infracció a través dels mitjans de captació i reproducció d’imatges que permetin 

la identificació del vehicle. 

c) Les normes de notificació de les denúncies fetes pels agents de l’autoritat 

estan previstes a la LRJSP. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  

 

46) No és un supòsit previst legalment per a la devolució d’ingressos 

indeguts:  

a) La duplicitat en el pagament de deutes tributaris. 

b) Quan s’hagin ingressat quantitats corresponents a deutes o sancions 

tributaries després d’haver transcorregut els terminis de prescripció.  

c) Les quantitats ingressades que hagin servit per a obtenir l’exoneració de 

responsabilitat en els supòsits previstos en l’apartat 2 de l’article 180 LGT. 

d) Quan així ho estableixi la normativa tributaria.  
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47) D’acord amb l’article 9 TRLRHL: 

a) Les Ordenances fiscals podran establir una bonificació de fins el cinc per cent 

de la quota a favor dels subjectes passius que domiciliïn els seus deutes de 

venciment periòdic en una entitat financera, anticipin pagaments o realitzin 

actuacions que impliquin col·laboració en la recaptació d’ingressos.  

b) Les Ordenances fiscals han d’establir una bonificació de fins el cinc per cent 

de la quota a favor dels subjectes passius que domiciliïn els seus deutes de 

venciment periòdic en una entitat financera, anticipin pagaments o realitzin 

actuacions que impliquin col·laboració en la recaptació d’ingressos.  

c) Les Ordenances fiscals podran establir una bonificació de fins el tres per cent 

de la quota a favor dels subjectes passius, ja sigui a títol de contribuent o com a 

substitut del contribuent, que domiciliïn els seus deutes de venciment periòdic en 

una entitat financera, anticipin pagaments o realitzin actuacions que impliquin 

col·laboració en la recaptació d’ingressos.  

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 

 

48) Indiqueu l’afirmació correcta, segons la Llei general tributària:  

a) Transcorregut un termini de 3 mesos sense que s’hagués ordenat el pagament 

de la devolució per causa imputable a l’Administració tributària, aquesta haurà 

d’abonar l’interès de demora. 

b)Transcorregut un termini de 6 mesos sense que s’hagués ordenat el pagament 

de la devolució per causa imputable a l’Administració tributària, aquesta haurà 

d’abonar l’interès de demora. 

c) Transcorregut un termini de 3 mesos sense que s’hagués ordenat el pagament 

de la devolució per causa imputable a l’Administració tributària, aquesta haurà 

d’abonar l’interès legal. 

d) Transcorregut un termini de 6 mesos sense que s’hagués ordenat el pagament 

de la devolució per causa imputable a l’Administració tributària, aquesta haurà 

d’abonar l’interès legal. 

 

49) Els deutes tributaris podran extingir-se per condonació:  

a) No està prevista aquesta figura a la LGT. 

b) Sí, quan l’obligat al pagament acrediti la seva insolvència per afrontar el deute.  

c) Sí, quan així ho estableixi alguna llei de forma expressa.  

d) Sí, quan així ho autoritzi l’Alcalde o President de la institució creditora. 
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50) Quan la totalitat del deute ajornat o fraccionat es garanteixi amb un aval 

solidari d’entitat de crèdit, l’interès de demora exigible serà?    

a) El de demora. 

b) El legal. 

c) No s’exigirà al estar el deute garantit.  

d) El que determini l’Administració de competència recaptadora segons l’import 

del deute. 

 

 

PREGUNTES DE RESERVA 

 

R1) Quina de les següents afirmacions és correcta:  

a) La base liquidable és la magnitud resultant de practicar, en el seu cas, en la 

base imposable les deduccions establertes per llei.  

b) La base liquidable és la magnitud resultant de practicar, en el seu cas, en la 

base imposable les reduccions establertes per llei.  

c) La base imposable és la magnitud resultant de practicar, en el seu cas, en la 

base liquidable les reduccions establertes per llei.  

d) En l’àmbit de tributació local, la base imposable sempre ha de ser igual a la 

base liquidable perquè així s’estableix expressament per llei.  

 

R2) Per la gestió, liquidació, recaptació i inspecció dels tributs locals, les 

entitats locals aplicaran la LGT i les seves normes de desenvolupament:  

a) Amb caràcter supletori a la pròpia normativa local. 

b) Per aplicació directa. 

c) Si així ho disposen les respectives ordenances fiscals. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes. 

 

R3) Són subjectes passius entre d’altres, en l’IVTM, les persones físiques i 

jurídiques:  

a) Que siguin propietaris del vehicle. 

b) Les persones al nom del qual figuri el vehicle en el permís de circulació.  

c) Les persones que constin a l’assegurança com a prenedors i/o conductors 

habituals. 

d) Totes les respostes anteriors són incorrectes.  



PROCÉS DE SELECCIÓ PER CONCURS OPOSICIÓ, PER LA PROVISIÓ DE 9 PLACES VACANTS DE 

L’ESCALA D’ADMINISTRACIÓ ESPECIAL, SUBESCALA SERVEIS ESPECIALS, CLASSE COMESES 

ESPECIALS, AMB GRUP DE CLASSIFICACIÓ A, SUBGRUP A1, PER OCUPAR ELS LLOCS DE TREBALL DE 

TÈCNIC DE GESTIÓ TRIBUTÀRIA EN RÈGIM DE FUNCIONARI/ÀRIA DE CARRERA (OPO específica 

2023).  

EXPEDIENT: 2024/00011103V 

 

PRIMER EXERCICI. RESPOSTES QÜESTIONARI TIPUS TEST. 

 

NÚMERO DE 
PREGUNTA 

RESPOSTA 
CORRECTA 

NÚMERO DE 
PREGUNTA 

RESPOSTA 
CORRECTA 

1 C 31 D 

2 C 32 A 

3 D 33 C 

4 A 34 C 

5 D 35 C 

6 B 36 A 

7 D 37 B 

8 C 38 A 

9 C 39 D 

10 A 40 B 

11 B 41 B 

12 D 42 B 

13 B 43 B 

14 A 44 C 

15 A 45 D 

16 A 46 C 

17 C 47 A 

18 C 48 B 

19 A 49 C 

20 D 50 B 

21 B PREGUNTES RESERVA 

22 B R1 B 

23 C R2 B 

24 C R3 B 

25 ANUL·LADA. HI 
HA ERROR. 

  

26 D   

27 C   

28 A   

29 C   

30 D   
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Núm. Prova 

EXERCICI A 

 

El Cap del Servei de Recaptació del Consell Comarcal de la Selva, en virtut de 

la delegació de competències que té encomanada la institució per part d’un 

Ajuntament de la Comarca de La Selva, va dictar un acord a l’empara de l’article 

43 LGT i va declarar al Sr. L.I.P., com a responsable subsidiari dels deutes 

tributaris de la societat liquidada ABC.SL., corresponents als conceptes d’IBI, 

IVTM i IAE, així com les corresponents sancions imposades derivades de 

l’ocultació de dades, pel fet que ostentava la condició d’administrador de la 

societat. El total dels deutes ascendeix a 49.500 EUR.  

 

El Sr. L.I.P., un cop notificada la resolució de derivació de responsabilitat 

subsidiària, va interposar en temps i forma, un recurs de reposició contra 

l’esmentada resolució manifestant, en síntesi, el següent:  

 

1. Que el Sr. L.I.P no havia estat mai administrador efectiu de la societat sinó que 

només ho era als efectes nominatius i formals en les escriptures públiques; el Sr. 

L.I.P insistia que malgrat els aspectes formals ell no era la persona que prenia 

decisions operatives sinó que la presa de decisions restaven en mans del seu 

pare que també era administrador de la societat des de la mateixa data que el 

Sr. L.I.P. 

2. Que el seu pare, l’altre administrador de la societat, no li havia explicat res 

respecte els problemes tributaris de la mercantil ABC SL., i que no tenia 

coneixement de cap actuació administrativa respecte la mercantil fins a tenir 

coneixement de la derivació de responsabilitat que li havia estat notificada.  

3. Que l’Administració Tributària no ha actuat d’acord amb la normativa tributària 

perquè ha procedit a fer l’aixecament de l’embargament sobre els únics béns 

titularitat de la societat sota el pretext que són béns d’escàs valor i considera que 

aquesta actuació administrativa el perjudica perquè l’Administració Tributària vol 

cobrar els deutes mitjançant l’execució del seu patrimoni mentre que la mercantil 

ABC. SL., és titular dels béns que havia tingut trabats. 

4. Que l’Administració Tributària no ha actuat d’acord amb la normativa tributària 

perquè no podia incloure les sancions en el moment de derivar-li el deute de la 

mercantil. 

 

La persona responsable del departament de gestió tributària i cadastral 

sol·licita als tècnics de gestió tributària que emetin la resolució per resoldre 

el recurs de reposició presentat pel Sr. L.I.P.  La resolució ha d’estar 

degudament fonamentada jurídicament.  
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 Núm. Prova 

EXERCICI B 

 

El Consell Comarcal de la Selva en virtut de la delegació de competències 

efectuada al seu favor per part d’un Ajuntament de la Comarca de La Selva, 

tramita el procediment de constrenyiment contra la societat DEF. SL., per un 

import de 6.820 EUR (sense incloure cap tipus de recàrrec ni els interessos de 

demora) corresponents a l’IAE dels anys (x), (x-1) i (x-2) segons el detall següent:  

 

Any (x): 2.100 EUR. 

Any (x-1): 2.300 EUR.  

Any (x-2): 2.420 EUR. 

 

La provisió de constrenyiment es va dictar el dia 6 d’octubre de l’any (x). El dia 

22 de novembre de l’any (x), l’empresa va cessar en les seves activitats sense 

que consti la dissolució ni l’inici de cap procés de liquidació. 

 

Fins el dia 17 de desembre de l’any (x-2) l’administració única de la mercantil va 

ésser exercida pel Sr. P.A.P.   A partir d’aquesta data el mateix va estar substituït 

pel Sr. R.I.P. i la Sra. R.O.P. 

 

El Consell Comarcal de la Selva ha efectuat tot el procés de constrenyiment 

sense èxit perquè ha constat que no existeix cap bé del qual sigui titular la 

societat deutora.  

 

 

La persona responsable del departament de gestió tributària i cadastral 

sol·licita als tècnics de gestió tributària que emetin un informe jurídic on 

indiquin quin és el procediment a seguir per part del Consell Comarcal de 

la Selva per exigir el pagament. L’informe jurídic ha d’estar degudament 

fonamentat jurídicament.  
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Núm. Prova 

EXERCICI C 

 

Els tècnics d’un Ajuntament de la Comarca de La Selva, d’acord amb el que 

estableix l’ordenança fiscal del municipi, durant el darrer any, han estat treballant 

en dos projectes. Un primer projecte respecte un carreró sense sortida i poc 

transitat del centre del poble: el carrer Petit; i un segon projecte respecte la 

Urbanització Roda Parc del mateix municipi.  

 

Respecte el projecte del Carrer Petit els tècnics municipals van informar 

favorablement sobre la primera pavimentació del carrer. En base a aquest 

informe, el Ple de l’Ajuntament va procedir a acordar l’inici de la licitació de les 

obres que va concloure, temps més tard, amb la primera pavimentació de la 

calçada del carrer petit. 

 

Finalitzada l’obra, i tal i com s’havia previst, l’Ajuntament va emetre les 

liquidacions corresponents en concepte de contribucions especials als veïns del 

C/ Petit. Entre els veïns que van rebre les contribucions especials hi havia la Sra. 

R.A.P. 

 

D’altra banda, amb la finalització de l’estudi impulsat per l’Ajuntament, el Ple de 

la Corporació va aprovar la construcció d’unes obres a la Urbanització Roda Parc 

que consistien en la plantació d’arbrat, construcció de places així com la 

construcció i ampliació de parcs i jardins que tot plegat era d’interès particular 

per la mateixa Urbanització.  

  

Per poder portar a terme aquest projecte es van pressupostar les següents 

despeses: 

 

Expropiació de terrenys: 210.000 euros. 

Indemnitzacions a diversos arrendataris dels terrenys que han de ser ocupats: 

195.000 euros. 

Treballs pericials, de redacció de projectes i de direcció d’obres: 85.000 euros. 

Cost de les obres a realitzar: 750.000 euros. 

Interessos bancaris per la part corresponent a l’ajornament de les contribucions 

especials: 5.000 euros. 

 

Així mateix, l’Ajuntament va obtenir de la Diputació Provincial i de la Comunitat 

Autònoma unes subvencions per import total de 150.000 euros pel finançament 

de l’obra. 
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La persona responsable del departament de gestió tributària i cadastral 

sol·licita als tècnics de gestió tributària que emetin un únic informe jurídic, 

degudament motivat jurídicament, en relació amb les següents qüestions:  

 

La Sra. R.A.P impugna la liquidació emesa en concepte de contribució 

especial indicant que no és procedent i sol·licita la seva anul·lació, 

al·legant que l’Ajuntament ha procedit a la pavimentació de la calçada 

sense que hagi estat requerit a l’efecte. 

 

Respecte les obres de la Urbanització Roda Parc: 

 

b.1) Si l’Ajuntament finança les obres mitjançant l’aplicació del màxim 

percentatge permès en el TRLRHL, quina serà la base imposable de les 

contribucions especials?  

 

b.2)  Si el mòdul de repartiment entre els beneficiaris és el de la superfície 

dels immobles, quina quota tributària correspondrà pagar a un dels 

propietaris que té un immoble de 120 metres quadrats si el total de la 

superfície dels immobles del barri és de 86.500 metres quadrats? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


